
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

de predição e prevenção de pré-eclâmpsia em um hospital de 
referência materno infantil”.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 102/2018/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 09/05/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 19.571.1452.7467; Fontes: 0101 e 
0303; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado (s):
Nome: PROGSYSTEM SOLUÇÕES INFORMATICA LTDA
CNPJ/MF n.º: 07.168.996/0001-98
Endereço: Alameda Ricardo Paranhos, n° 540, Galeria Caiobá, Sl 
30, setor Marista, Goiânia/GO, CEP: 74180-050, telefone: (62) 
3093-8198/3098-8198
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 313950

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 31
Numero da Dispensa: 31/2018
Data: 09/05/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 313953

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 20/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 20/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, sendo 
vencedora dos itens 03 e 10 a empresa ALFAMED COMERCIAL 
LTDA, CNPJ: 02.275.673/0001-80; vencedora dos itens 02, 09, 
11, 14, 27 e 35 a empresa F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 
04.949.905/0001-63; vencedora dos itens 21 e 28 empresa 
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.109.384/0001-07; vencedora do item 30 empresa CIRÚRGICA 
BIOMÉDICA - EIRELI, CNPJ: 11.215.901/0001-17; vencedora do 
item 08 empresa PROSPER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, 
CNPJ: 20.489.064/0001-05; vencedora dos itens 07, 20, 25 e 
34 a empresa PRÓ-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, CNPJ: 21.297.758/0001-03; vencedora do item 24 
empresa BASCEL SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.515.353/0001-
02; vencedora dos itens 06, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 
23, 26, 29, 31, 32 e 33 a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-
51 e vencedora do item 36 a empresa UNIÃO QUÍMICA 
FARMACÊUTICA NACIONAL S.A., CNPJ: 60.665.981/0009-75 do 
anexo I do edital. Fracassado os itens 01, 04 e 05 do anexo I 
do edital.
Belém/Pa, 16 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 313907

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/302923, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018, cujo objeto 
é Aquisição de caixas e microtubos para soroteca.
ITEM 01 – JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO. CNPJ Nº 
14.067.722/0001-78, com a proposta fi nal de R$4.800,00 
(Quatro Mil e Oitocentos Reais).
ITEM 02 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES. CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, com a proposta 
fi nal de R$4.039,00 (Quatro Mil e Trinta e Nove Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/302923 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de maio de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 313924

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/268760, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de análises microbiológicas e de diagnósticos de qualidade do 
ar interior e exterior do edifício sede da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA.
GRUPO ÚNICO: ITENS: 01, 02, 03 e 04 - GHS INDUSTRIA E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ 01.797.423/0001-47, no valor de R$ 
9.710,56 (Nove mil setecentos e dez reais e cinquenta e seis 
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/268760 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de maio de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 313916

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 174 de 17 de maio de 2018
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011;
CONSIDERANDO o Termo de Revelia constante nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/389983 e, tendo 
em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão 
Processante, através da CI nº025/2018/PAD, de 15 de maio de 
2018, solicitando a indicação de um Defensor Dativo, nos termos 
do art. 220 da Lei nº 5.810/94;
 CONSIDERANDO o princípio constitucional da Ampla Defesa 
e do Contraditório, com fulcro no art. 5º, inciso LV, da CF/88;
RESOLVE:
            I – Designar a Sra. ORNILDA BEZERRA BANDEIRA, 
servidora efetiva no cargo de Enfermeira, lotada na Central de 
Material e Esterilização – CME, Matrícula Funcional nº 115487/1, 
para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo 
de DEFENSORA DATIVA da indiciada TATIANE RODRIGUES DA 
SILVA, ex-servidora da FHCGV, no processo administrativo acima 
indicado, para apresentar Defesa Escrita, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar do recebimento de cópia integral dos autos;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPHCGV

Protocolo: 313744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5°
Data da assinatura: 11/05/2018
Vigência: 12/05/2018 11/05/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 41/2014, na forma da sua CLÁUSULA 
VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 41/2014
Exercício: 2018
Contratado: SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA.
Endereço: Travessa Padre Eutíquio n°2171 – Bairro Batista 
Campos.
Cep: 66.033-000
Telefone: (91) 3222-8000/ 99245-6631
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 313856
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 11/05/2018
Vigência: 31/05/2018 a 30/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo de 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato 
nº 138/2017, conforme o disposto na tabela do Anexo I, 
respeitando o limite quantitativo e qualitativo de 25%, de acordo 

com o previsto no art. 65, I, alínea “b”, c/c o § 1º da Lei 8.666/93.
Contrato: 138/2017
Exercício: 2018
Contratado: SILVENINA UNIFORMES LTDA – EPP
Endereço: C4 Lotes 10/11, Loja 04
CEP: 72.010-040
Telefone: (61)3037-6222
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 313805
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 14/05/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
a supressão de aproximadamente 15,5% (quinze e meio por 
cento) ao valor do Contrato n° 195/2017, conforme disposto na 
tabela do anexo I, de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, 
c/c o §1° e §2°, II, da Lei 8.666/93
Contrato: 195/2017
Exercício: 2018
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA.
Endereço: RODOVIA ITAPIRA-LINDÓIA, KM 14 PONTE PRETA
CEP: 13970-000
Telefone: (19) 3843-9500/3863-9488/3863-9489/8116-3201
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 313737
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 11/05/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de aproximadamente 1,49% (hum, quarenta nove por 
cento) ao valor do Contrato n° 364/2017, conforme disposto na 
tabela do anexo I, de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, 
c/c o §1° e §2°, II, da Lei 8.666/93
Contrato: 364/2017
Exercício: 2018
Contratado: BIIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Rua Santa Cruz, 1040 – Vila Mariana
CEP: 04122-000
Telefone: (011) 5077-4518
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 313759
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 61/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Materiais 
HIGIENE E LIMPEZA para reposição, abastecimento e distribuição 
entre os serviços da Instituição, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/06/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 313625

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA CARTA CONVITE Nº 02/FHCGV/2018
OBJETO: Contratação de profi ssional para atuar como regente 
de coral da Fundação Pública Hospital de Cínicas Gaspar Vianna 
- FHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       

Contratação de profi ssional para 
atuar como regente de coral da 
Fundação Pública Hospital de 

Cínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
 

DESERTO

Belém/PA, 17 de maio de 2018
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 313753

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Produtos para Terapia Nutricional 
Enteral, cancelados no pregão Eletrônico nº 61/2017 (processo 
nº 212952/2017) para atender a necessidade de 12 meses nas 
clínicas e unidades de terapia intensiva da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
(FHCGV)EMPRESA(S) VENCEDORA(S):


